
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 187/21                      04 de Outubro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 05 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 06 

Programa de Pós-Graduação em Artes - PROFARTES 06 

Departamento De Antropologia - DAN 06 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados - IH 07 

Centro De Tecnologia - CT 07 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 09 

Departamento de Fisioterapia - DFST 09 

Departamento De Patologia - DP 09 

Departamento de Enfermagem - DENF 10 

Centro de Biociências - CB 12 

Departamento De Microbiologia E Parasitologia - DMP 12 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 12 

Departamento De Educação - EDU 12 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 15 

Instituto De Medicina Tropical - IMT 15 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 16 

Escola De Música - EMUFRN 17 

Escola de Ciência e Tecnologia - ECT 17 

Programa De Pós-Graduação Em Ciência, Tecnologia E Inovação - 

PPGCTI 
18 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 18 

Anexos 20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1488 / 2021 - R, de 01 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.095161/2021-18, 

 

RESOLVE 

 

 Designar TANIA CRISTINA MEIRA GARCIA, matrícula nº 0350852, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado Profissional - 

GEOPROF, do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES), para um mandato de 02 (dois) 

anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1489 / 2021 - R, de 01 de outubro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.104473/2021-20, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ABRAHAO SANDERSON NUNES FERNANDES DA SILVA, matrícula 

nº 1668850, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo 

cargo de Diretor, CD-04, do Museu Câmara Cascudo (MCC), no período de 24 de setembro 

a 24 de outubro de 2021, por motivo de férias do titular. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1084/2021-PROGESP, de 4 de Outubro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52321/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a HECIO HENRIQUE ARAUJO DE MORAIS, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2490570, lotado na EMCM/RN, com vigência a partir de 04/10/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria De Equipe De Apoio Nº 4 / 2021 - PROAD, de 04 de outubro de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios que objetivam a contratação de empresa 

especializada na manutenção preventiva e corretiva em centrais de ar-condicionado do tipo 

VRF, destinada a atender demandas da UFRN, conforme Estudos Técnicos e Documento de 

Formalização da Demanda e, tendo ainda, o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos 

Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos, pelo período 1 (um) ano. 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

Waldécio Sávio dos Anjos 

do Nascimento 
2455981 903.768.704-00 Engenheiro Mecânico 

Marcos Alexandre de 

Vasconcelos Cavalcanti 
1200990 008.830.354-30 Engenheiro Mecânico 

Rute Cléa Pereira de 

Noronha 
2668923 050.699.884-33 Administradora 

 

 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Portaria De Equipe De Apoio Nº 5 / 2021 - PROAD, de 04 de outubro de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios que objetivam a AQUISIÇÃO DE LICENÇA 

DE USO E EQUIPAMENTOS DE FIREWALL, destinada a atender demandas da UFRN, 

conforme Estudos Técnicos e Documento de Formalização da Demanda e, tendo ainda, o 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos, 

pelo período 1 (um) ano. 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

Edivaldo Cavalcante de 

Albuquerque 

Junior 

2058969 048.634.974-82 Analista em TI 

Edson Costa Cruz 2373098 034.583.524-73 Técnico em TI 

Arthur Pierre dos Santos 

Medeiros 
1413410 093.399.334-00 

Assistente em 

Administração 

 

 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Programa de Pós-Graduação em Artes - PROFARTES 

Portaria De Comissão Nº 2 / 2021 - PROFARTES, de 20 de setembro de 2021. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Artes - Rede Nacional, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições regimentais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 623/2021-R, de 22 de abril de 2021, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os seguintes docentes para comporem a Comissão de Processo Seletivo 

do PROFARTES - 2021: 

 

RENATA VIANA DE BARROS THOMÉ, mat. 2141640, PRESIDENTE 

ANDRÉ CARRICO, mat. 2276305, membro PERMANENTE 

LAÍS GUARALDO, mat. 2145914, membro PERMANENTE 

ARLETE DOS SANTOS PETRY, mat. 2292957, membro AD HOC 

CAROLINA CHAVES GOMES, mat. 2669418, membro AD HOC 

MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, mat. 1958705, membro AD HOC 

REBEKA CAROÇA SEIXAS, docente externa, membro AD HOC 

RODRIGO MONTANDON BORN, mat. 3060797 membro AD HOC 

TÂNIA MARIA DE ARAÚJO LIMA, mat. 1674934, membro AD HOC 

 

(a) Arlete Dos Santos Petry - Coordenadora 

 

Departamento De Antropologia - DAN 

Portaria nº 01/2021-DAN/CCHLA, de 01 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, Matrícula: 

1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em PORTALEGRE / RN, no período 

de 18 de Novembro de 2021 a 21 de Novembro de 2021, conforme solicitação de afastamento 

nº 411/2021. 

 

(a) Angela Mercedes Facundo Navia - Chefe 

 

Portaria nº 02/2021-DAN/CCHLA, de 01 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, Matrícula: 

1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para  prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em SÃO VICENTE / RN, no período de 13 de Dezembro de 2021 a 20 de Dezembro 

de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 412/2021. 

 

(a) Angela Mercedes Facundo Navia - Chefe 

 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados - IH 

Portaria Eletrônica n° 014/2021 do IH/UFRN, de 04 de Outubro de 2021 

 

 O Diretor do Instituto Humanitas de Estudos Integrados da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

Eletrônica nº 105/2019–R, de 10 de Abril de 2019, e nos termos da Resolução Normativa n.º 

05/2021-CONSAD, 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - PRORROGAR a Portaria nº 10/2021 - IH/UFRN, de 05 de agosto de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço nº 147/2021, de 06 de agosto de 2021, por mais 30 dias, a 

contar do dia 05 de outubro de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Alipio de Sousa Filho - Diretor 

 

 

Centro De Tecnologia - CT 

Portaria Nº 27 / 2021 - ADM/CT, de 30 de setembro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Valentin Obac Roda, matrícula 1837410, José Patrocinio da 

Silva, matrícula 1422265, Kurius Iuri Pinheiro de Melo Queiroz, matricula 1577068, Allan 

de Medeiros Martins, matrícula 2579664, e Caio Dorneles Cunha, matrícula 347564, para um 

mandato de 2 anos; Thiago de Oliveira Alves Rocha, matrícula 1168362, Victor Araujo Ferraz, 

matrícula 3217263, Diomadson Rodrigues Belfort, matrícula 2140683, Samaherni Morais 

Dias, matrícula 2566657, e Antonio Wallace Antunes Soares, matrícula 3157135, para um 

mandato de 4 anos, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para 

composição do Núcleo Estruturante do Curso de Engenharia Elétrica. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria Nº 28 / 2021 - ADM/CT, de 04 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Homologar a Criação do Laboratório de Pesquisa denominado LABORATÓRIO DE 

MODELAGEM E SIMULAÇÃO-LAMOS, com efeitos retroativos à 20 de abril de 2001. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria Nº 29 / 2021 - ADM/CT, de 04 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Homologar a Criação do Laboratório de Pesquisa denominado LABORATÓRIO DE 

ENGENHARIA BIOQUÍMICA, com efeitos retroativos à 04 de abril de 2001. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 42 / 2021 - ADM/CT, de 04 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe conferem o art. 45 do 

Regimento Geral da UFRN. 

 Considerando a Resolução 002 de 24/04/2019, que institui as Diretrizes Curriculares 

Nacionais dos Cursos de Engenharias (DCNs). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Considerando a necessidade de adequação dos projetos pedagógicos dos cursos de 

engenharia da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a Comissão para implantação das novas Diretrizes Curriculares 

Nacionais - Engenharias, composta pelos servidores Adelardo Adelino Dantas de Medeiros, 

Professor de Magistério Superior, SIAPE 350751; Carina Pessoa Santos, Psicóloga, SIAPE 

1038488; Ernano Arrais Junior, Professor de Magistério Superior, SIAPE 3966965; Gabriela 

Lucheze de Oliveira Lopes, Professora de Magistério Superior (CCET), SIAPE 2350596; 

Jossana Maria de Souza Ferreira, Professora de Magistério Superior (ECT), SIAPE 1569480; 

Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz, Professor de Magistério Superior, SIAPE 

1149445; Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, Professor de Magistério Superior, SIAPE 

1840342; Micheline Damião Dias Moreira, Professora de Magistério Superior, SIAPE 

4213130; Pedro Isaac Ximenes Lopes, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2459773; 

Thercio Henrique de Carvalho Costa, Professor de Magistério Superior, SIAPE 2550377 e 

Thiago Matias de Sousa Araújo, Pedagogo, SIAPE 2662535. 

 Art 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço com efeitos retroativos à 30 de 

novembro de 2020. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria N. 31/2021-DFST, de 04 de outubro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 1. ALTERAR o nome do "Laboratório de Análise do Movimento”, publicado na 

PORTARIA Nº 26/ 2017-FST, de 30 de outubro de 2017, para “Laboratório de Intervenção e 

Análise do Movimento - LIAM"; 

 2. DESIGNAR as docentes: ANA RAQUEL RODRIGUES LINDQUIST, matrícula 

2179208, e TATIANA SOUZA RIBEIRO, matrícula 2319151, respectivamente, como 

Coordenadora e Vice-coordenadora do Laboratório de Intervenção e Análise do Movimento 

- LIAM, conforme aprovado em plenária deste Departamento.  

 

(a) Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes - Chefe 

 

Departamento De Patologia - DP 

Portaria nº 01/2021-DP, de 02 de outubro de 2021 

 

 O chefe do Departamento de Patologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Designar CLAUDIA NUNES OLIVEIRA, mat. Siape 1149383, Profa. do Magistério 

Superior, ELIZABETH MAIA DE OLIVEIRA, mat. Siape 1211424, Profa. do Magistério 

Superior e KEYLA BORGES FERREIRA ROCHA, mat. Siape 1149499, Profa. do 

Magistério Superior, para constituírem a Comissão de Biossegurança do Departamento de 

Patologia. 

 

(a) Joabe dos Santos Pereira - Chefe 

 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria 19/2021-DENF, de 04 de outubro de 2021 

 

 A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das duas atribuições legais 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora Isadora Lorenna Alves Nogueira, matrícula SIAPE 1011949, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior – Substituto, exercendo suas 

atividades no Hospital Universitário Onofre Lopes, vinculado ao Departamento de 

Enfermagem (UFRN), na disciplina de ENF0121- SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA - 

PRÁTICA I, ENF0122 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA - PRÁTICA II, ENF0123- 

SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA - PRÁTICA III a partir do dia 22/11/2021, com carga 

horária de 20 (vinte) horas/semanais. 

 

Ambientes de trabalho: Laboratório de Habilidades (Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte); Hospital Universitário Onofre Lopes (HUOL). 

DESCRIÇ

ÃO DAS 

ATIVIDA

DES 

FRE

Q. 

HOR

AS 
Materiais Utilizados 

Exposição à 

riscos 

Local de 

Atividade 

Consulta de 

Enfermage

m + visita 

domiciliar a 

puérpera e 

ao Recém-

nascido 

S 2 
Luvas de procedimento, máscara, 

álcool 

Gotículas 

respiratórias 

e infecções 

de contato. 

Laboratóri

o de 

habilidade

s do 

departame

nto de 

Enfermag

em e 

Unidade 

Básica de 

Saúde 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Verificação 

de sinais 

vitais 

S 4 

Luvas de procedimento, 

estetoscópio, esfigmomanômetro, ter

mômetro, máscara, algodão, álcool 

Gotículas 

respiratórias 

e infecções 

de contato. 

Laboratóri

o de 

habilidade

s do 

departame

nto de 

Enfermag

em e 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

Realização 

de pré-natal 

de baixo 

risco com a 

inclusão da 

execução 

de 

anamnese e 

exame 

físico nas 

gestantes 

S 4 

Luvas de procedimento, 

estetoscópio, esfigmomanômetro, ter

mômetro, máscara, algodão, álcool, 

fita métrica, sonar, gel condutor, 

impresso específico, caneta. 

Gotículas 

respiratórias 

e infecções 

de contato. 

Laboratóri

o de 

habilidade

s do 

departame

nto de 

Enfermag

em e 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

Realização 

de 

procedimen

to invasivo: 

coleta de 

exame 

preventivo 

do câncer 

de colo 

uterino 

(exame 

papanicolau

) 

S 4 

Luvas, máscara, espéculo vaginal 

descartável, espátula de madeira 

modelo Ayres, Escova cervical, 

lâmina de vidro, estojo porta lâmina 

de plástico, álcool etílico >95%, 

lápis grafite. 

Fluídos 

corporais + 

agentes 

infecciosos 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

Realização 

de 

procedimen

to invasivo: 

S 3 

Luvas, máscara, seringa, agulha (nº 

25x8), álcool, medicamento e 

algodão 

Fluídos 

corporais 

(sangue) + 

material 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

https://www.google.com/search?sxsrf=ACYBGNSDuZ2bOMGG0gNrskSPBoQUPXbPww:1576157091101&q=esfigmoman%C3%B4metro&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwiLv5ncmrDmAhW4F7kGHd4HDWIQkeECKAB6BAgNECo
https://www.google.com/search?sxsrf=ACYBGNSDuZ2bOMGG0gNrskSPBoQUPXbPww:1576157091101&q=esfigmoman%C3%B4metro&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwiLv5ncmrDmAhW4F7kGHd4HDWIQkeECKAB6BAgNECo


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

administraç

ão de 

contracepti

vos 

injetáveis 

perfurocorta

nte 

Coleta de 

material 

biológico: 

sangue para 

verificação 

de glicemia 

(HGT) e 

teste rápido 

para sífilis, 

hepatite B e 

HIV. 

S 3 

Luvas, máscara, óculos de proteção, 

agulha (nº 13 x 4,5), kit para teste 

rápido, lanceta e glicosímetro 

Fluídos 

corporais 

(sangue) + 

material 

perfurocorta

nte 

Unidade 

Básica de 

Saúde 

 

(a) Erika Simone Galvão Pinto - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Microbiologia E Parasitologia - DMP 

Portaria Nº 16 / 2021 - DMP/CB, de 04 de outubro de 2021. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar Renato Motta Neto, matrícula nº 1714290, Ermeton Duarte do 

Nascimento, matrícula nº 3527859, Christiane Medeiros Bezerra, matrícula nº 1753129 e 

Vania Sousa Andrade, matrícula nº 2121234, para sob a presidência do primeiro avaliar 

pedidos de remoção e/ou redistribuição de servidores docentes do magistérios superior para a 

área de Laboratório Clínico, inclusive aqueles recebidos em virtude do edital de remoção nº 

70/2021. 

 Art. 2º Publique-se em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Valter Ferreira De Andrade Neto - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento De Educação - EDU 

Edital Nº 1604 / 2021 - EDU/CERES, de 29 de setembro de 2021. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria PORTARIA Nº 43 / 2021 - CERES 

(18.00), de 20 de setembro de 2021, do Departamento de Educação (DEDUC), do Centro de 

Ensino Superior do Seridó (CERES), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN), CONVOCA os professores e servidores lotados no aludido Departamento, além dos 

alunos de graduação, vinculados ao Curso de Pedagogia, para a eleição de Chefe e Vice-Chefe 

do Departamento de Educação, para o mandato 2021-2023, nos termos dos parágrafos 1º ao 

12º, do artigo 50, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte ? 

UFRN, atendendo-se às seguintes normas: 

 

I - DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

 

Art. 1º - São elegíveis ao cargo de Vice-Chefe do Departamento de Educação os professores 

efetivos e em exercício no Departamento de Educação que estão em regime de trabalho de 40 

horas ou de dedicação exclusiva. 

Art. 2º - Os candidatos devem requerer suas inscrições junto à Secretaria do Departamento, 

através do e-mail (deduc.ufrn@gmail.com). 

§ 1º - As inscrições serão feitas sob a forma de chapa, constando os nomes dos candidatos a 

Chefe e Vice-Chefe e a denominação da chapa. 

§ 2º - As inscrições dos candidatos serão realizadas por meio de requerimento (ANEXO II), 

encaminhado à Presidente da Comissão eleitoral. 

§ 3º - As inscrições ocorrerão no período de 04 a 07 de outubro de 2021, no horário das 08h 

às 18h. 

§ 4º - O pedido de inscrição será dirigido à Presidente da Comissão Eleitoral, até às 18h do 

último dia de inscrição, conforme o calendário em anexo (Anexo III), cabendo à Comissão 

deferir ou não o requerimento. 

§ 5º - Após o deferimento das inscrições, a comissão irá emitir uma ata contendo as chapas 

homologadas. 

§ 6º - A numeração das chapas se dará de acordo com o recebimento cronológico das 

inscrições, considerando aquelas homologadas. 

§ 7º - Das decisões da Comissão caberá recurso para o Departamento de Educação. 

§ 8º - O prazo de impugnação do Edital ou de qualquer uma de suas disposições é de até 02 

(dois) dias contados a partir de sua publicação. 

  

II - DOS ELEITORES 

 

Art. 3º - São habilitados a votar os professores efetivos do Departamento de Educação do 

CERES/UFRN, os servidores técnicos administrativos lotados/localizados no Departamento 

de Educação do CERES/UFRN e os alunos de graduação em Pedagogia do CERES/UFRN, 

segundo critérios estabelecidos no Regime Geral da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

§ 1º - O eleitor pertencente a mais de uma categoria vota somente uma vez, na seguinte ordem 

de atribuição: docente, técnico administrativo ou discente. 

§ 2º - O discente que tiver mais de uma matrícula votará pela matrícula mais recente. 

 

III - DA VOTAÇÃO E APURAÇÃO 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Art. 4º - A eleição realizar-se-á no dia 14 de outubro de 2021, das 06h00min às 18h00min, 

conforme as normas reguladoras do sistema Sigeleição, o voto sendo dado diretamente pelo 

sistema no seu endereço eletrônico (https://www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/). 

Parágrafo único. Em caso de problemas técnicos no dia da Consulta Pública, via SIGeleição 

- Sistema Integrado de Gestão de Eleições/UFRN, fica a critério da Comissão Eleitoral a 

prerrogativa de prorrogação do pleito. 

Art. 5º ? A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, mediante processamento de 

relatório gerado e auditado pelo sistema SIGeleição, até o dia 15 de outubro de 2021, sendo 

considerado o peso de 70% para os votos de docentes, 05% para os votos de técnicos 

administrativos e 25% para os votos de discentes, conforme cálculo descrito no Anexo I. 

Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado no dia 15 de outubro de 2021, através 

do e-mail dos docentes do Departamento e na página do Departamento de Educação do 

CERES/UFRN. 

 

IV - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 6º - O processo eleitoral será registrado em ata assinada pela Comissão Eleitoral, e, no 

final, encaminhada ao Departamento de Educação, para fins de apreciação pelo seu Plenário. 

§ 1º - O processo eleitoral poderá ser fiscalizado livremente por qualquer participante do pleito. 

§ 2º - Qualquer recurso será encaminhado à Comissão Eleitoral, até 24 (vinte e quatro) horas 

após a publicação do resultado, que decidirá em última instância. 

§ 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidade com as 

normas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, e subsidiariamente, pela legislação 

eleitoral do país. 

§ 4º - É vedado aos candidatos(as) o envio de campanhas, propostas ou programas aos 

estudantes e servidores, professores e técnicos administrativos, via SIGAA ou durante as aulas. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia - Presidente da Comissão - Representante Docente 

Eli Edson Cabral De Lima Júnior - 1º Membro - Representante Técnico-Administrativo 

Hermenegildo Moreira Da Costa Neto - 2º Membro - Representante Discente 

 

Anexo I 

 

Cálculo da Apuração 

 

O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito obedecendo-se os 

seguintes percentuais: 70% para os docentes; 05% para os técnicos administrativos; e 25% 

para os discentes. Utilizando-se a média ponderada como fórmula de cálculo, sendo a mesma 

calculada da seguinte forma: 

Média = [0,70 * Pi] + [0,05 * Ti] + [0,25 * Ai ] 

 

Onde, 

Pi = Votos do grupo professores no candidato i; 

Ti = Votos do grupo técnicos administrativos no candidato i; 

Ai = Votos do grupo alunos no candidato i. 

 

Anexo II 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Requerimento de Inscrição para Eleição de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Educação 

do CERES/UFRN. Biênio: Novembro/2021 ? Novembro/2023 

 

À PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL. 

 

Eu,_______________________________________________________________________

_, número de matrícula no SIAPE: ________________, professor(a) do Departamento de 

Educação do CERES/UFRN, venho requerer a inscrição de minha candidatura no processo 

de eleição para o cargo de Chefe do Departamento de Educação em chapa conjunta com o(a) 

professor(a)________________________________________________________________

_________, número de matrícula no SIAPE: _________________, para o cargo de Vice 

Chefe, compondo a Chapa denominada 

________________________________________________________________________. 

Na oportunidade, declaramos ciência das regras do edital que regem o referido processo 

eleitoral. Nestes termos, pede deferimento. 

 

 

Caicó/RN,_____ de_________________de 2021. 

 

 

_______________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) a Chefe 

 

 

_______________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) a Vice-Chefe 

 

Anexo III 

 

Calendário da Eleição para Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Educação CERES/UFRN 

- 2021. 

 

Período de inscrição: de 04 a 07 de outubro de 2021. 

Homologação das chapas: 08 de outubro de 2021. 

Dia da eleição: 14 de outubro de 2021. 

Resultado: 15 de outubro de 2021. 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto De Medicina Tropical - IMT 

Portaria nº 15/2021-IMT, de 28 de julho de 2021 

 

 A DIRETORA DO INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n.º 2153/2013-R de 30 de 

setembro de 2013, do Diário Oficial da União, n.º 190, Seção 2, de 1º de outubro de 2013. 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º Designar a discente  DANIELLE VIVIANNE FERNANDES BEZERRA, 

matr. 20201022814, aluna do curso de doutorado do Programa de Pós-graduação em Ciências 

da Saúde, desenvolvendo suas atividades no IMT-RN, para compor o Conselho 

Administrativo do Instituto de Medicina Tropical do Rio Grande do Norte, como 

Representante do Corpo Discente de Pós-graduação, após escolha procedida entre os pares. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jerônimo - Diretora 

 

Portaria nº 17/2021-IMT, de 01 de outubro de 2021 

 

 A DIRETORA DO INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n.º 2153/2013-R de 30 de 

setembro de 2013, do Diário Oficial da União, n.º 190, Seção 2, de 1º de outubro de 2013. 

 

RESOLVE 

  

 Designar os servidores técnicos-administrativos Leonardo Rodrigues Pinheiro, 

matrícula 1986468 , assistente administrativo; Paulo Ricardo Porfírio do Nascimento, 

matrícula 2032508, biólogo, e Rafael Fonseca da Costa Souza, matrícula 1636837, assistente 

em administração, todos lotados no Instituto de Medicina Tropical, para, sob a presidência do 

primeiro, compor comissão do inventário patrimonial dos bens móveis do Instituto de 

Medicina Tropical. 

 Esta designação vigorará pelo prazo de 24 meses ou até a conclusão dos trabalhos. 

 Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jerônimo - Diretora 

 

 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 

Portaria Nº 27 / 2021 - INFRA, de 01 de outubro de 2021. 

  

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

 Designar a comissão constituída por PRISCILA FERREIRA DE MACEDO, 

Arquiteta, Mat.1246099 e TULIO CESAR DE SOUZA COSTA, Engenheiro Civil, 

Mat.2980541 para sob a presidência do primeiro comporem a Comissão para atuar no 

processo de planejamento de aquisição de Softwares CAD para atender aos diversos setores 

da INFRA: 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo - Superintendente 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 28 / 2021 - INFRA, de 01 de outubro de 2021. 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o(a) servidor(a) ELVIS NÉRIS DE MEDEIROS, Mat. 1111041, ocupante 

do cargo de ENGENHEIRO MECÂNICO, exercendo suas atividades na Superintendência de 

Infraestrutura desde 17 de maio de 2016, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Superintendência de Infraestrutura ?Diretoria de Projetos /DP 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1- Inspeções, visitas técnicas, fiscalizações, as-built e recebimento de 

obras de serviços em: instalações de gás combustível GLP ( metano e 

butano ), gases especiais ( hélio, acetileno, ar sintético ) e medicinais ( 

oxigênio medicinal, ar comprimido ); inspeção em cilindros ( vaso de 

pressão ), válvulas e tubulações em instalações desses gases; serviços em 

instalações de sistemas de climatização e exautão especiais em 

laboratórios diversos; serviços em plataformas e elevadores de carga e 

passageiros. 

  

  

D 

  

  

4 

2-Acompanhamento das manutenções preventivas e corretivas das 

instalações de gases ( combustíveis, especiais e medicinais ), climatização 

especial e trasporte vertical ( plataformas e elevadores ). 

  

S 

  

2 

 

OBS: Frequência diária ( D ), semanal ( S ), ou mensal ( M ) 

O tempo deve ser exposto em horas ( H ) 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo - Superintendente 

 

 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria nº 78/2021-EMUFRN, de 04 de Outubro de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula: 

2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em UBERLÂNDIA / MG, no 

período de 12 de Outubro de 2021 a 16 de Outubro de 2021, conforme solicitação de 

afastamento nº 421/2021. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Escola de Ciência e Tecnologia - ECT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Programa De Pós-Graduação Em Ciência, Tecnologia E Inovação - PPGCTI 

Portaria nº 03/2021-PPGCTI, de 04 de Outubro de 2021. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias estabelecidas pela Portaria nº 

1.263/2020-R, de 27 de outubro de 2020, publicada no DOU nº 207, de 28 de outubro de 2020, 

seção 2, fls. 19,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o. Designar os docentes Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui, mat. 2459504; 

Ádley Antonini Neves de Lima, mat. 1789788; Carlos Alexandre Camargo de Abreu, mat. 

1753123; Cristiano Alves da Silva, mat. 1934035; Edgard de Faria Correa, mat. 6350797; 

Efrain Pantaleón Matamoros, mat. 1753067; Henrique Rocha de Medeiros, mat. 1282620; 

Jamerson Viegas Queiroz, mat. 1714250; João Carlos Alchieri, mat. 1323908; Luciana de 

Figueiredo Lopes Lucena, mat. 1717461; Marciano Furukava, mat. 347303; Marco Antonio 

Leandro Cabral, mat. 1378360; Max Leandro de Araújo Brito, mat. 2859852 e Zulmara 

Virgínia de Carvalho, mat. 1753896 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Avaliação do Índice do nível de aderência PPgCTI do Processo Seletivo 2021.2.  

 

(a) Zulmara Virginia de Carvalho – Coordenadora 

 

Portaria nº 04/2021-PPGCTI, de 04 de Outubro de 2021. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias estabelecidas pela Portaria nº 

1.263/2020-R, de 27 de outubro de 2020, publicada no DOU nº 207, de 28 de outubro de 2020, 

seção 2, fls. 19,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o. Designar os docentes João Carlos Alchieri, mat. 1323908; Aquiles Medeiros 

Filgueira Burlamaqui, mat. 2459504; Cristiano Alves da Silva, mat. 1934035; Marciano 

Furukava, mat. 347303 e Orivaldo Vieira de Santana Junior, mat. 1943220 sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão Examinadora de Pitches do Processo Seletivo 

2021.2 do PPgCTI. 

 

(a) Zulmara Virgínia de Carvalho – Coordenadora 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 108 / 2021 - EAJ, de 04 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência 

da primeira, comporem a comissão de elaboração do Plano Político Pedagógico da Escola 

Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias: 

Nome Identificação Vínculo 

Viviane da Silva Medeiros 2611941 Docente 

Francisco Dutra de Macedo Filho 0349764 Docente 

Márcia Silva de Oliveira 1101932 Docente 

Paulo Mário Carvalho de Faria 1731821 Docente 

Christomyslley Romeiro da Silva 

Fritschi 

4918792 Pedagogo 

Romoaldo Marroque Torres 1986404 Assistente em Administração 

Fernanda Pereira da Silva 1151185 Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Hildemar Peixoto de Vasconcelos 70299870472 Pai/mãe de discente 

Jarlene Rodrigues da Silva 00901771422 Pai/mãe de discente 

Jarlene Maria de Carvalho Silva 87455170459 Pai/mãe de discente 

Vanuza Vicente dos Santos Souza 00982928467 Pai/mãe de discente 

João Gabriel de Souza Silva 20213002233 Discente 

Caio Henrique Jardelino Lima 20203014544 Discente 

Giovanna Linhares 20203013411 Discente 

Robson Dantas Dias Filho 20213003731 Discente 

 

 Art. 2º Designar os servidores docentes Severino Paulo Gomes Neto – matrícula 

SIAPE 1568600, Maria de Fátima Cesário Lucas – matrícula SIAPE 0349075, e Valdemiro 

Severiano Júnior – matrícula SIAPE 1476049, para comporem a subcomissão de elaboração 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

do Plano Político Pedagógico da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 109 / 2021 - EAJ, de 04 de outubro de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Viviane da Silva Medeiros – matrícula 

SIAPE 2611941, Karina Ribeiro – matrícula SIAPE 1731226, o servidor técnico-

administrativo Christomyslley Romeiro da Silva Fritschi – matrícula SIAPE 4918792, 

Pedagogo, e os discentes Giovanna Linhares Cavalcanti – matrícula 20203013411, e Emily 

Gabrielle Alves Cordeiro – matrícula 20203014123, para comporem a Comissão 

Organizadora do Concurso do Mascote para as questões de Biossegurança da Escola Agrícola 

de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, conforme edital 

01/2021, de 01 de outubro de 2021, das Assessorias Acadêmicas e Coordenação de Extensão 

da EAJ/UFRN. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Anexos 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Acordo de Parceria 

  

PRIMEIRO ACORDO DE PARCERIA. GERTEC BRASIL LTDA. CNPJ Nº 

03.654.119/0001-76. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 

24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: “a cooperação técnica e científica entre 

os PARTÍCIPES para desenvolver o projeto “Pesquisa aplicada e formação de recursos 

humanos em tecnologias para desenvolvimento de software voltadas para automação 

comercial e vendas”, a ser executado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, nos 

termos do Plano de Trabalho”. Valor: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 

Vigência: 24/09/2021 a 23/09/2022. Data de assinatura 23/09/2021. Processo nº 

23077.097380/2021-31. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Lei 10.973/2004, Lei n.º 

13.243/2016 e Decreto n.º 9.283/2018); a Lei n.º 8.958/94, o Decreto n.º 7.423/2010 e o 

Decreto n.º 8.240/2014, Resolução nº 061/2018-CONSAD. ASSINAM pela GERTEC: ANA 

MARIA GARCEZ DA SILVA (Representante da GERTEC), pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 187  04.10.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 187 – Contém 21 páginas. 


